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وحید پورحضرت 
فرماندار رودبار شد

برنامه ریزی دولت برای 
نیروگاه شمال کشور  بزرگترین  ساخت 

در ۳۴۰ هکتار از اراضی کیاسر

زمستان امسال از تابستان بدتر خواهد بود

کلاف سر در گم برق گیلان
بلای جان صنعت
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ناترازی  ریشه های  بررسی 

از  بحران برق ناشی 
است مدیریتی  بی کفایتی 

اجتماعی

فرهنگی

اقتصادی

گزارش

ارتباطات  استاد  ـ  رضاییان  مجید 
روزنامه نگاری: و 

ارمغان  توسعه اقتصادی، 
خلاقیت شرکت های 

خدمات گردشگری

بچه ها را کتک می زدیم 
داشتیم  چون دوست 

کنند التماس  ما  به 

مراکز معاینه فنی خودرو

برادران پوررستگار
همه روزه آماده خدمت رسانی

به مشتریان و همشهریان عزیز می باشد

1 – رشت – روبروی فرودگاه خودروی سبک – مرکز ۳۴۰۴
2 – رشت – لاکانشهر خودرو سبک – نرسیده به تقاطع راه آهن مرکز ۴۴6۳

۳ – خمام – چوکام – خودروی سبک – مرکز ۳۴۰1
۴ – خمام – چوکام – خودروی سنگین – مرکز 5۴۰2

تلفن: 5-33722300 و 33403448-50

شرکت تولیدی و شیمیایی پارس سیمین

پارس سیمین تولیدکننده انواع رنگ های ساختمانی 
صنعتی و رنگ های پودری الکترواستاتیك

نشانی: کیلومتر 5 جاده رشت انزلی  صندوق پستی 43415-1141

info@parssimin.com , pars_simin@yahoo.com :پست الکترونیک

تلفن: 2166 و ۳۴۴22177       فکس: ۳۴۴22۰۴۴
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سونامی خاموش جمعیت در گیلان
مرگ نسلی که در سایه بی توجهی رقم می خورد

وام ازدواج روی کاغذ؛ جوانان 
پشت صف های هزارنفری

به دلیل  را  تسهیلات  اغلب  پرداخت  بانک ها  که  حالی  در  امروز-  گیلان 
کمبود منابع متوقف کرده اند و تنها از »اولویت« داشتن وام هایی مانند ازدواج، 
فرزندآوری و ودیعه مسکن سخن می گویند، همین تسهیلات نیز برای جوانان در 

پیچ وخم فرایند اداری و صف های طولانی گیر کرده است.
طبق قانون بودجه، مبلغ وام ازدواج در سال جاری برای آقایان زیر 25 سال و 
خانم های زیر 23 سال، 350 میلیون تومان و برای سایر افراد 300 میلیون تومان 
تعیین شده است. بازپرداخت این وام 10 ساله )120 ماهه( و با کارمزد 4 درصد 
است. قسط ماهانه برای وام 300 میلیون تومانی حدود 2.5 تا 2.9 میلیون تومان 
)بسته به شرایط و نزولی یا ثابت بودن قسط( خواهد بود. برای وام 350 میلیون 

تومانی، قسط ماهانه نزدیک 2.9 تا 3 میلیون تومان محاسبه می شود.
مبلغی که در نگاه اول امیدبخش است، اما در عمل با چنان روند پرپیچ وخمی 
همراه شده که بسیاری ترجیح می دهند قید آن را بزنند. این درحالی است 
که شعب بانک ها، به بهانه محدودیت منابع، از پرداخت سایر وام ها خودداری 
می کنند و با صراحت اعلام می کنند: »فعلًا فقط وام ازدواج، فرزندآوری و ودیعه 
مسکن پرداخت می کنیم.« اما واقعیت تلخ اینجاست که همین وام های اولویت دار 
هم برای جوانان تبدیل به صف های چندماهه شده اند. بسیاری از زوج های جوان 
امروز در صف های چند هزار نفریِ سامانه وام ازدواج معطل هستند و حتی هنوز 
تأیید شعبه به صورت سیستمی نیز انجام نشده است؛ چه برسد به آنکه وارد 
چرخه طاقت فرسای تکمیل مدارک و پیدا کردن ضامن شوند. وعده حمایت از 
ازدواج جوانان، حالا عملًا به چالش جدی در بدنه بانکی کشور تبدیل شده است.
در مراجعه به برخی شعب بانکی، متقاضیان وام ازدواج با پاسخ هایی از این دست 
مواجه می شوند: »سهمیه این ماه تمام شده«، »باید در نوبت بمانید«، »تا دو ماه 

دیگر بودجه جدید می رسد«، »ضامن رسمی ندارید؟ نمی شود!«
این در حالی است که بانک ها طبق بخشنامه بانک مرکزی موظفند حداکثر 

ظرف 10 روز کاری از تکمیل پرونده، وام ازدواج را پرداخت کنند. اما نه تنها 
این ضرب الاجل رعایت نمی شود، بلکه هیچ نظارتی هم بر تأخیرها وجود ندارد.
بانک ها نه تنها برای اعطای وام ازدواج سقف تعیین می کنند، بلکه در بسیاری از 
موارد به طور غیررسمی شروطی را اعمال می کنند که هیچ گونه مبنای قانونی 
ندارد. بانک مرکزی همواره تأکید کرده که پرداخت وام ازدواج یکی از اولویت های 
نظام بانکی است و بازرسی های مستمر در حال انجام است. با این حال، تجربه 
میدانی حاکی از آن است که بسیاری از تخلفات در سطح شعب بانکی، عملًا 
خارج از کنترل و بی پاسخ مانده اند. ابوالفضل نجار زاده رئیس شورای هماهنگی 
بانک ها هم در روزهای گذشته در گفت وگویی که با تسنیم داشت، درباره چرایی 
صف های طولانی وام ازدواج گفته بود: نظام بانکی بیش از 100 درصد سهمیه 
ابلاغی بانک مرکزی را در حوزه تسهیلات ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرده 

است و صف های موجود ناشی از عوامل بیرون از سیستم بانکی است.
نجارزاده با بیان اینکه "قبلا سهمیه وام ازدواج و فرزند اوری سالانه ابلاغ میشد 
اما اخیرا بانک مرکزی سهمیه را ماهانه ابلاغ می کند و برهمین اساس نیز 
تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در بانک ها توزیع می شود"، گفت: صفهای طولانی 
وام ازدواج مرتبط با نظام بانکی نیست ما مرتبط با بودجه ای که بانک ها ابلاغ 
می شود و ظرفیتی که در بانک وجود دارد، انجام وظیفه کرده و تسهیلات را 
پرداخت می کنیم. یک بخشی نیاز هست هم نهاد قانونگذاری و هم نهاد بانک 

مرکزی تصمیم گیری کرده و راهکاری در نظر بگیرند.
پررنگ تر  روزبه روز  جوانان  مسکن  و  اشتغال  ازدواج،  دغدغه  که  شرایطی  در 
می شود، وام ازدواج می توانست یکی از معدود روزنه های حمایت دولت باشد. 
اما تا زمانی که نظام بانکی همچنان درگیر بروکراسی و بی تعهدی است، این 
و  فرسایشی  عوامل  از  یکی  به  بلکه  بود،  نخواهد  گره گشا  تنها  نه  تسهیلات 

ناامیدکننده برای نسل جوان تبدیل خواهد شد.

ارشاد  اداره  در  بود  قبل  سال   37 دیدم  را  مارینا  خالق  که  بار  اولین 
گیلان آن روزها به عنوان یک جوان نمی توانستم دریابم که در نوعی 
تبعید به سر می برد وقتی سر جایش نیست و اگر هم هست مجبور 
می شود که خودش را با شطرنج سرگرم کند.این رابطه ادامه پیدا کرد 
تا 10 سال بعد از اولین  دیدار با این مرد عاشق پیشه که همکار شدیم 
درهمان ارشاد گیلان حالا دیگر در تبعید نبود اما در فشار بود . با آن 
و  اما صراحت کلامش  نیست  برای هیچ کس  بدگویی  اهل  اصولا  که 
شهامتش در ابراز عقیده و نظر شخصی بسیاری را بر آن می داشت که 
راه را بر او ببندند و مسیر را در محیط کارش سنگلاخ کنند که همه 
از خانه  و هنرمند  از موعد  بازنشستگی زودتر  به  اینها منتهی شد  ی 

اش رانده شد.
غم  و  ندارد  دل  به  کینه  کسی  از  که  مهربان  انسانی  قربانزاده  احمد 
خیلی ها را می خورد به قول دوست عزیزم قاسم بزرگ زاده که همیشه 
می گوید" احمد آقا زیادی برای دیگران رنج می کشد". بعد از همان 
دادگستری  وکلای  کانون  در  و  رود  می  موعد  از  پیش  بازنشستگی 
گیلان مدیر داخلی می شود.مدیری که بیش از مدیریت خشک و رفتار 
سازمانی . هنرمندی است که با وکلای اهل کتاب و اندیشه شعر رد 
و بدل می کند. تابلو نقاشی برای دفتر کانون می خرد تا پای هنر را 
به حوزه حقوق باز کند همان چیزی که در ارشاد گیلان آرزویش را 
داشت.دوستی ما هر روز پر رنگ تر شد تا اینکه وقتی کتاب شناسنامه 
را با امضای خودش هدیه داد من هم برایش کتاب را خواندم با صدای 
خودم و هدیه کردم . بماند که این کار برای من خطر و هیجان فراوانی 
داشت. جرات می خواست اشعار مردی عاشق پیشه را بخوانی و برایش 
بفرستی کسی که شعرهایش را کمتر از البرز و اهورا. پسرانش دوست 
چیزی  از  وقتی  نیست  مماشات  و  تعارف  اهل  قربانزاده  .احمد  ندارد 
خوشش نیاید می گوید و دوست داشته باشد هم احساسش را مخفی 
نظرش  وتلفنی  آمد  خوشش  کرد  گوش  را  کار  که  وقتی  کند.  نمی 
با صدای خودش  را  آفریقا  قرار شد که چشمانت  آن  از  بعد  را گفت. 
بدهد بیرون که وسواسش اجازه نداد.من باور دارم که او صدای خش 
دهد  می  شعرهایش  به  غریبی  که حس  دارد  خاصی  لهجه ی  با  دار 
تر می شود.بماند که چند سالی هست همین  و عمیق  تر  . دلنشین 
حنجره خش دار جان او را دارد می آزارد و مدتی حتی نمی توانست 
حرف بزند و امروز هم همین حنجره میدان مبارزه با بیماریش شده.

خالق مارینا حتی بدون حنجره . و تنها با کلمات ساده و 
کوتاه اما پر از احساس می تواند فریاد بزند . صدای نسلی 
باشد که فردا را روایت می کند.خالق مارینا با مردان هم 
نسل خودش خیلی فرق دارد او زن را نه فقط احترام که 
قهرمان شعرهایش دانسته و مارینا را خلق کرده که از نظر 
من زنی زیبا و شکوهمند است.خالق مارینا زن را ضعیفه و 
کنج خانه نمی داند. زن دلیل حرکت انسانیت است . زن 
شوق زندگی است. زن اشتیاق و شور است . زن عین عشق 
است و با زن جهان زیباتر . آرام تر و نورانی تر است . این 
را از لابه لای اشعار احمد قربان زاده دریافتم .تعریف او از 
زندگی و عشق با هم نسلانش خیلی فرق دارد . زمانی که 
مارینا را خواندم بارها به ایشان گفتم که سن شاعر و خالق 

مارینا نمی تواند بیشتر از 40 سال باشد.
خاطرات من با ایشان فقط به حوزه کار و شعر و ادبیات 
دعوت  پدریش  خانه  به  که  وقتی  شود.  نمی  محدود 
نیز داشتم و  آبکنار روستای خمیران و خلوت  شدم در 
از کودکی و نوجوانی و مدرسه ای که می رفت شنیدم 
ابعاد دیگری از این مرد عاشق پیشه برایم روشن شد.همیشه به خود 
می بالد که از روستای خمیران خودش را چنان بالا کشیده که توانسته 
در جوانی عضو کانون نویسندگان ایران باشد. بماند که امروز کمترین 
شباهتی به اعضای کانونی دارد که همواره چپ بودند و عاشق داس و 
چکش. شاید یکی از دلایلش همین باشد که او خالق مارینا است و چپ 
ها به طور معمول هرگز عشق نیافریدند و قربانی وظیفه بودن را همیشه 
ستایش کرده اند و به جای عاشق شدن تن به ازدواج های سازمانی داده 
اند. شاید یکی ازدلایل دیگر من این باشد که برای احمد قربان زاده 
هرگز " هدف وسیله را توجیه نمی کند" او به غایت اخلاق مدار است 
و اهل عاطفه و احساس. یک سوال برایم همواره وجود داشته که خالق 
مارینا چرا از سهراب کشی. از مرگ جوان تا حدی رنجیده می شود 
که نمی تواند رخت عزا را از تن به در کند؟ چرا در حالی که چندان 
حوصله ای برایش نمانده به مزدک پنجه ای زنگ می زند و احوال پسر 
خردسالش " ارس " را می پرسد؟احمد قربانزاده چرا اصرار داشته که 
سهراب که یکی از داستان هایش است را حتما قاسم بزرگزاده با صدای 
خودش بخواند؟ این راز سهراب چیست؟چرا این روزها این همه نگران 
جوانان است؟ چرا وقتی جوانان به سختی می توانند سامانی یابند این 
همه درد و رنج می کشد؟ آیا او امیدش به همین جوانان و یا کودکانی 
است که فردای ایران را باید با دستان خودشان بسازند؟ او خالق مارینا 
است. نکند برای عاشقی جوانان نگران است؟ اینکه زندگی آنقدر برای 

جوانان سخت شده که عاشقی نکنند!!!!! 
به علت سن و سال  مانند دیگر هم نسلان خودش  زاده  قربان  احمد 
درگیر بیماری است و گاه طاقتش فرسوده می شود اما چون او عاشق 
است و خالق مارینا دوباره بر می خیزد و عاشقی پیشه میکند. درست 

مانند خیام. سعدی. حافظ  و مولوی .
من خالق مارینا را که شاعری مهربان است  و مرز واقعیت و رویا در 
زندگی برایش به معنی است . اینگونه شناختم که بی شک لایه های 
آنها  به  نتوانستم  دارد که من  انسان وجود  این  دیگری هم در ضمیر 

دست یابم.به قول حافظ
هرگز نمیرد آن که دلش زنده شد به عشق

ثبت است در جریده ی عالم دوام ما 
* افشین جعفری خواه

خالق مارینا مردی عاشق پیشه است
گیلان امروز- اگر قیمت های مصوب دی ماه 1403 بررسی شود )هنوز نرخ 
مصوب روغن تغییر نکرده است( تمام روغن های در حال فروش به مصرف 

کننده بالاتر از نرخ مصوب است.
به گزارش خبرنگار مهر، دی ماه سال گذشته بود که خبری مبنی بر خروج 
یک سرمایه گذار خارجی از بازار سرمایه ایران منتشر و چاپ شد. این شرکت 
در تولید و تأمین بازار روغن خوراکی فعال بود و طی بیانیه ای 12 دی 1403 
اعلام کرد، توقف فعالیت صافولا در ایران »در راستای استراتژی گروه برای 

خروج به موقع از بازارهای غیر اصلی بوده« است.
از این تاریخ بازار روغن رو به ناسامانی رفت و امروز با گذشت بیش از 5 ماه 

همچنان این محصول با مصرف روزانه قطره چکانی در حال عرضه است.
این استدلال که تولید کاهش پیدا کرده یا مواد اولیه مورد نیاز برای تولید 
نیست محلی از اعراب ندارد زیرا همین محصول در بازار آزاد با قیمت بالا 
به وفور یافت می شود. در 3 ماه اخیر که کالابرگ الکترونیک برای 7 دهک 
اول فعال شده بود افراد برای خرید مراجعه می کردند اما فروشگاه داران عنوان 

می کردند روغن ندارند.
از یکی از فروشندگان خرد سوال شد چرا روغن ندارید در حالی که یکی از 

11 قلم اساسی تعیین شده برای کالابرگ الکترونیک است؟
برای  روز  هر  و  شب  تا  صبح  از  نمی توانم  گفت،  پاسخ  در  فروشنده  این 
روی  که  قیمتی  از  بالاتر  قیمت  با  را  روغن  چرا  که  دهم  توضیح  مشتری 
برای همه شرح  باید  باشد  گونه  این  اگر  برسانم.  فروش  به  کالا درج شده 
دهم که تولیدکنندگان روغن، توزیع نمی کنند و فروشنده برای تکمیل بودن 
محصولاتش باید آن را از بازار آزاد با قیمت بالاتر و سود بیشتر تهیه و به 
فروش برساند که به قول معروف »سری که در نمی کند دستمال نمی بندند«. 
رصد هفتگی بازار کالاهای اساسی نشان می دهد بیشتر سوپر مارکت های خرد 
سطح شهر روغن آفتابگردان برای عرضه ندارند و بیشتر روغن در حال فروش 
روغن ذرت، کنجد و… است. فروشگاه های زنجیره ای هم شاید یک روز در 
هفته قفسه روغن، تعداد محدودی محصول داشته باشد که معمولاً به عصر 

نرسیده تمام می شود.
تنوع انواع روغن در فروشگاه های زنجیره ای به غیر از آفتابگردان عجیب است 
و این سوال به ذهن متبادر می شود »آیا تخمه آفتابگردان برای روغن کشی 

در بازار داخل دچار کمبود شده است«؟
قیمت هایی که با مصوبات بیگانه هستند

اگر قیمت های مصوب دی ماه 1403 بررسی شود )هنوز نرخ مصوب روغن 
تغییر نکرده است( تمام روغن های در حال فروش به مصرف کننده بالاتر از 
برند  پالم و  البته قیمت بطری های شفاف و تیره، بدون  نرخ مصوب است. 
با برند متفاوت است. همچنین برخی برندها معاف از مالیات ارزش افزوده 
بوده و برخی خیر و تمام این مؤلفه ها در تعیین قیمت نهایی درج شده روی 

ظرف روغن تأثیرگذار هستند. در این شرایط شبکه توزیع کالاهای اساسی 
باید پرسید، دستگاه های متولی از وزارت جهاد کشاورزی تا صنعت، معدن و 
تجارت و نیز نهادهای نظارتی از تعزیرات حکومتی تا اتاق اصناف و سازمان 

حمایت مصرف کننده و تولیدکننده چه می کنند؟
عدم شفافیت در شبکه توزیع را پیش تر معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت 
بود  دانسته  روغن  توزیع  بازار  در  شیطنت هایی  عنوان  به  کشاورزی  جهاد 
از سوی  آزاد  بازار  در  عرضه  و  چکانی  قطره  توزیع  این  می رسد  نظر  به  و 

تولیدکنندگان برای افزایش نرخ این محصول پرمصرف بوده است.
در همین راستا دبیر انجمن صنایع روغن نباتی ایران طی گزارش ارسالی به 
رسانه ها عنوان کرده است »با توجه به افزایش قیمت روغن خام و سایر عوامل 
مؤثر بر بهای تمام شده به منظور حفظ و تقویت انگیزه تولید، بازنگری فوری 
نباتی  بازار روغن  قیمت ها یک ضرورت حیاتی برای رسیدن به آرامش در 
افزایش قیمت مصرف کننده به تدریج  با  است«. وی تاکید دارد »به ویژه 

شاهد بازگشت آرامش به بازار روغن باشیم«.
از  منظور جلوگیری  به  و  نباتی  روغن  انجمن  به درخواست  »بنا  همچنین 
تشدید مشکلات در بازار روغن، معافیت مالیات بر ارزش افزوده روغن خام در 
دستور کار این هفته تنظیم بازار قرار گرفته است و ضرورت دارد که مالیات 

بر ارزش افزوده روغن خام به روال گذشته حذف شود«.
دبیر انجمن صنایع روغن نباتی ایران در خصوص اینکه »چرا به رغم تولید 
و توزیع برابر سال های 1402 و 1403 در سال 1402 شاهد بازار آرام تری 
بودیم ولی در ماه های پایانی سال 1403 التهاباتی رخ داد، اظهار کرد، اینکه 
تولید هر دو سال تقریباٌ مساوی و معادل 2 میلیون تن بوده است صحت دارد 
ولی متأسفانه در سال 1403 ثبت سفارش های روغن خام هر چند به میزان 

کافی بود ولی به موقع باز نشد«.

بازار سیاه روغن؛ بازی تولیدکنندگان در شبکه توزیع

خندم  خود  و  گویم  خود 
نیست! این  ارتباطات 


